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ABSTRAKT

V mé teoretické práci popisuji proces tvorby krátkého animovaného filmu Hrůza v tónu

gramofónu na kterém jsem pracovala společně s Martinou Tomkovou a Kryštofem

Ulbertem. Od počáteční myšlenky, přes výběr hudby, formování děje a hledání inspirací až

po designování postav či prostředí a následné animování. Přičemž největší část je

vyhrazena inspiračním zdrojům z kultury první poloviny 20. století.

Klíčová slova: hrůza v tónu gramofónu, jazz, swing, animovaný film, animace, hudební

film, Osvobozené divadlo, Jaroslav Ježek, Jan Werich, Jiří Voskovec, strašidelný dům,

groteska, zloději, V domě straší duch

ABSTRACT

My theoretical work describes the making-of of short animated film Old Gramophone’s

Ghostly Tones on which I have worked together with Martina Tomková and Kryštof

Ulbert. It begins with the very first ideas, goes through the choosing of the right song,

forming of the plot and looking for inspiration till we get to designing of the characters or

environments and finally to the process of animating the film itself. The biggest part

concerns our inspirations from culture of the first half of the 20th century.

Keywords: old gramophones ghostly tones, jazz, swing, animated film, animation, music

clip, Osvobozené divadlo, Jaroslav Ježek, Jan Werich, Jiří Voskovec, V domě straší duch,
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“Co to bylo?”

“To byli vlci.”

“Vlci v gramofonu, to je blbina.”

“Nebo drákula. A nebo…”

“Co?”

“Nebo to… mám to říct?”

“Schválně.”

“Já to řeknu, ale budeme se bááát!”

“Nešť.”

“Nebo jestli to nebyl duch!”

( WERICH, Jan, VOSKOVEC, Jiří. V domě straší duch [zvukový záznam na LP]. Nahrávka z roku

1932. Supraphon, 1986. )

V první řadě musím poděkovat Martince s Kryštofem, kteří se mnou (a často taky kvůli

mě) protrpěli ty dva roky, ve kterých film vznikal. Následně děkuji pánům Ivu

Hejcmanovi, Lukáši Gregorovi, Michalu Zemanovi, ostatním profesorům a spolužákům,

protože tady vždy byli když jsem potřebovala radu nebo pomoc. A v neposlední řadě

samozřejmě i členům mé rodiny a psovi Ritušce za nezanedbatelné množství psychické

podpory.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD……………………………………………………………………………………….10

I TEORETICKÁ ČÁST………………………………………………………………… .11

1 PREPRODUKCE………...…………… ………………………………………….. 1 2

1.1 T ŘI TVOŘÍ TÝM ……………… ……………………………………………………12

1.2 V ELKÉ VYMÝŠLENÍ ………………………………………………………………...13

1.2.1 Víc hlav víc ví ……………………………………………………………….13
1.2.2 Psina nebo hlína……………………………………………………….…….14
1.2.3 “It Don't Mean a Thing (If It Ain't Got That Swing)”....................................17
1.2.4 “Ain't it Grand to be Blooming Well Dead!”.................................................19

1.3 P LNO PODNĚTŮ ……….…….……………………………………………………..21

1.3.1 Atmosféra, celkový styl……………………………………………………..21
1.3.2 Postavy……………………………………………………………………....24
1.3.3 Skutečný svět………………………………………………………………..27
1.3.4 Vysněná část, začátek a závěr…………………………………………….... 27
1.3.5 Hudební část, inspirace vizuální i pohybové.……………………………… 29

II PRAKTICKÁ ČÁST…….………….………………………………………………... 33

2 PRODUKCE ……....………………………………….……………………..……..34

2 .1 A NIMATIK A SKICA …….…………………………………………………………... 34

2 .2 P OLYSTYREN , RUČNÍKY , VLNA , JEHLA , ŠPENDLÍKY …….……………………………..34

2 .3 V KARANTÉNĚ ……………………………………………………………………. 37

3 POSTPRODUKCE …...…………………………………………………………...39

3.1 R ÝMOVÁNÍ …………………………………………………………….…39

3.2 C HUDÁK SAXOFON O PIANU RADŠI ANI NEMLUVIT ……………………………………...39

ZÁVĚR ………………………………………..……………..…………………………………..41

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ………………………………………………………..43

SEZNAM OBRÁZKŮ ……………………..…………………………………………………..46

SEZNAM PŘÍLOH ……………...…………..………………………………………………….47

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

animate (v.)

1530s, "to fill with boldness or courage," from Latin animatus past participle of animare

"give breath to," also "to endow with a particular spirit, to give courage to, enliven," from

anima "life, breath". 1

Snad můžeme říci, že lidstvo bylo vždy fascinováno snahou zachytit pohyb. A snad z

důvodu smrtelnosti všeho živého se lidé už od pravěku takto pokoušeli oživit neživé. Oživit

mrtvé stále neumíme a myslím, že to ani není schopnost, kterou by lidstvo ovládat mělo,

nicméně vdechnout život neživému se s vynálezem animovaného filmu na přelomu 19. s 20.

stoletím přece jen, sice v dosti omezeném slova smyslu, povedlo. Film samozřejmě nemůže

nahradit život který dává příroda. A proč by se vůbec měl snažit přírodě vyrovnat, jako

kdyby snad taková věc bylo možná! Lidé se však neustále snaží o co nejvěrnější zachycení

reality, realita však existuje všude kolem nás tak proč se jí ještě pokoušet napodobovat.

Když nám animovaný film dal do rukou schopnost vytvářet pohyb proč jej dávat tam kde už

je? Skutečnost nenapodobujme radši ji změňme a vytvořme jinou, dejme život tam kde jej

příroda dát opoměla. Nemyslím si, že jsme tuto možnost v našem diplomovém filmu využili

dostatečně, ale nezískává člověk motivaci k další tvorbě právě tak? Snad jsme aspoň občas

šlápli správným směrem a v příštím filmu, věřme že takový bude, třeba tím správným

směrem ujdeme i pár kroků.

Přestože výsledný diplomový film vypadá hodně klasicky, nebo alespoň ne jako film k jehož

popisu byste použili zrovna slovo "experimentální", pro mě byl experiment jeho hlavním

rysem. Nejsou to experimenty příliš zjevné, ve stylu nových, převratných technik, spíš

pokusy malé a osobní. Avšak pro mě byly natolik neobvyklé a poučné, že ať je výsledek

jakýkoli, jakkoli nudně klasický pro diváka, už jen kvůli nim jsem ráda, že vznikl. První z

nich se týká práce ve skupině, druhý právě poměrně klasického vizuálního stylu a struktury

vyprávění, třetí množství postav a čtvrtý, jež jediný si toto označení snad vskutku zasluhuje,

tvorba loutkové scény a následná, dokreslovaná animace. O těch ale až později.

1 Online Etymology Dictionary [online]. [cit. 2020-08-02]. Dostupné z:
https://www.etymonline.com/word/animate
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE
O vymýšlení filmu s více hlavama než jen tou vlastní. O sbírání inspirací a hledání

vizuálního stylu.

1.1 Tři tvoří tým

Před prací na tomto filmu nikdo z nás neměl valné zkušenosti s týmovou prací, ale všichni

jsme byli odhodláni je nabýt a výroba diplomového filmu ve skupině zněla jako ideální

příležitost k tomuto nabývání. To proto, že je jen velmi málo individuálů natolik

soběstačných, aby i po skončení studia zvládli tvořit filmy kompletně bez pomoci osoby

druhé nebo i třetí (nebo často i třísté padesáté osmé). Většina si po dostudování musí začít

zvykat na práci v kolektivu, tak proč s tím zvykáním nezačít už na škole? Navíc vyhlídka, že

na všechno nejste sami, že třeba, snad, možná, někoho jiného velmi baví a naplňuje práce v

Adobe After Effects, které se vy v prospěch oné osoby vzdáte bez přílišného prolévání slz,

no, řekněme, že to není vyhlídka ošklivá.

Čas popoběhl a na mou vyhlídku připluly první mraky pochybností. A nebyly to ty naše

obvyklé české mraky, ale mraky norské. A takový norský mrak když přijde to pak nevidíte

ani vlastní nohy. Při půlročním studiu na univerzitě ve Voldě jsem spolu se skupinou

ostatních zahraničních studentů animace pracovala na krátkém animovaném spotu. Bohužel,

nebyla to zkušenost právě příjemná a rozhodně ve mě nezanechala mnoho chuti si ji


[…]


nepoužít jméno písně - V domě straší duch, ale plně spokojeni jsme s tím nebyli.

Jednoho dne jsem přišla s nápadem Hněte kostrou! který se setkal s pozitivní reakcí dokud

Kryštof, protože je hnidopich, nepoznamenal, že mu to připadá jako by tou kostrou někdo

hnětl. Jednotná verze Hni kostrou! už nebyla tak vhodná a slangové “hejbni” mi drásá uši,

tím hůř že jej již nese píseň dua Štístko a Poupěnka.

Pak se vynořil nápad aliterace, která slovům vždy dodá komický podtón a kterou najdeme

jak v názvu, tak i ve většině dílů Silly Symphonies - Arctic Antics, Frolicking Fish, Monkey

Melodies . Mrtvolné mecheche, Morbidní melodie, Zabitá zábava, Přízračná párty jsou sice

komické až až, možná ale až příliš.

Následovalo rýmování také po vzoru starých grotesek The Bear and the Hare, Casper’s

Spree under the Sea a dalo za vznik verzím - Zločin v tónu gramofónu, Toč se v tónu

gramofónu, Luzné tóny gramofónu až konečně přišla Martina se správně, směšně, strašlivou

Hrůzou v tónu gramofónu .

3.2 Chudák saxofon o pianu radši ani nemluvit

Pokud se má paměť nemýlí byl to film Lady a Tramp (1955) který se mi zapsal do hlavy,

krom jiného i minimálním využitím ruchů. Snímek má téměř neustálý podkres orchestrální

melodií, která ruchy nahrazuje nebo tvoří. Z této vzpomínky vzešel nápad tvořit ruchy v naší

diplomové práci převážně hudebními nástroji. Nejlépe takovými co jsou jaksi spojené s

jazzovou hudbou a zároveň dokáží loudit strachuplné tóny.

Má sestra kdysi začala hrát na saxofon, saxofon to je drahá věc a tak ten svůj odkoupila z

pozůstalosti jejího učitele, který jej předtím nejspíš odkoupil ještě od někoho dalšího. Je to
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tedy takový hudební veterán, zjizven a zmrazečen a sestrou využíván jedině k obzvlášť

nepříjemným budíčkům celé rodiny. Protože klapky už mu různě odpadávají jeho repertoár

tónu je jako stvořen k strašení. Martina k němu do tandemu vlastní, podobně vysloužilé,

koncertní křídlo, které hraje jen když je deštivo, avšak otevřete jej! Kolik hrůzných tónů

dokážou vyloudit jeho rezonující struny, od skřípání, přes drnčení, po napínavé cinkání,

hluboké dunění nebo tupé klepání.

Jednoho červnového dne tedy proběhl u Martiny alternativní koncert saxofonu s pianem,

plný falešných tónů a dlouhých chvil ticha (občas přerušených nadšeným ohlasem Tomkovic

papouška), za přítomnosti naší zvukařky Zuzky Švancarové a jejího nahrávacího zařízení. A

z jeho záznamů byla stvořena ruchová složka našeho filmu.
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ZÁVĚR

Je to k nevíře, ale přece jen jsme k tomu závěru dospěli! Musím říct, že bylo dost chvílí kdy

vyhlídka na “potom” byla mým jediným, toužebně očekávaným, hnacím motorem. Ale že

by se ten motor s tím hnaním moc nadřel to zase ne. Nechme ale toho lání. Vždyť jak říkají

bratři Gershwinové (jejichž jméno v této práci musí zaznít, když se pořád točíme kolem toho

jazzu).

“It really doesn't pay

To be a gloomy pill

It's absolutely most ridic

Positively sil

The rain may pitter-patter

It really doesn't matter

For life can be delish

With a sunny disposish” 21

Vraťme se k první větě kde nám kotníky ošplouchla pozitivní vlna a vkročme do ní celou

nohou, ráda bych řekla oběma nohama, ale nevím jestli ze sebe až tak velké množství

pozitivna dokážu vyždímat, tak radši pomalu. Dobré zprávy jsou, za prvé, zatím mi nevadí

se na náš film dívat a vidět jej až do konce. Co víc, existují i části které vidím ráda! Pokud

jste nikdy nevložili dva roky života do osmi minut filmečku neurčité kvality tak snad

kroutíte hlavou a říkáte “To má být ta tvá radostná vlna?” , ale ti z vás kdo takto roky života

ztratili myslím dobře ví jaký je to úspěch. A za druhé, samu mě to překvapuje, pořád mám

chuť animovat. V momentech dokončování diplomového filmu jsem si začala pořádně

uvědomovat co všechno mohlo být jinak, lépe, zajímavěji. Neuvrhlo mě to naštěstí v propast

deprese, ale spíše motivovalo snažit se dál a otevřelo nové směry kterými může tato snaha

vykročit.

Nikdy jsem nedělala projekt déle ani intenzivněji, a cesta k jeho dokončení byla

vyčerpávající jak fyzicky tak psychicky. Přitom většinu jí odedřeli mí dva kolegové. Tímto

bych jim ještě jednou chtěla projevit vděčnost za to, že se mnou na tohle trojkolo nasedli a

došlapali až do cíle. A teď, konečně, konečně! Jít spát.

21 GERSHWIN, George a Ira GERSHWIN. Sunny Disposish. Genius [online]. [cit. 2020-08-09]. Dostupné z:
https://genius.com/George-gershwin-sunny-disposish-lyrics
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"To se přeci vždycky vyplácí,

ze všeho si dělat legraci,

ze všeho si dělat,

ze všeho si dělat,

jenom pustou legraci."

Opona

Konec 22

22 VOSKOVEC, Jiří a Jan WERICH. Hry Osvobozeného divadla: Vest Pocket Revue, Robin zbojník, Caesar,
Svět za mřížemi, Rub a líc. Československý spisovatel, 1982.
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