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Práca pozitívne naladí čitateľa ešte pred prvým písmenom. Víta Vás totiž postavičkou malého

ducha. Jazyk práce je veľmi svieži a prirovnania Vás zavedú na čerstvý vzduch, takže netrpíte

klaustrofóbiou vysedávania v temnej miestnosti pred monitorom počítača. Stretnete sa tu

s mrakmi z Voldy, tandemovým bicyklom, psom i chvíľu ste s autorkou v sprche, ktorá leje

do hlavy nápady.

Práca túto hravú formu kombinuje s faktografickými údajmi a rešeršami. Všetky zdroje sú

riadne vyznačené a dokazujú dôkladnú teoretickú prípravu a rozhľadenosť počas celej doby

štúdia.

Veľmi vťahujúca je časť zaoberajúca sa hudobnou zložkou. To, že Zuzana mala doma jediný

funkčný hrací prístroj starý gramofón a zbierku vinylových platní sa pozitívne zapísalo do jej

znalostí retro hudby, vrátane swingu a džezu. Usmial som sa nad vetou: „Má sestra kdysi

začala hrát na saxofon, saxofon to je drahá věc a tak ten svůj odkoupila z pozůstalosti jejího

učitele.“ Dúfam, že príčinou smrti učiteľa nebola sestrina hra.

Text je sprevádzaný obrazovými prílohami z ktorých ma najviac potešila autorkina ilustrácia

ako sedí na kľakosede spolu s jej čiernym psom a ostošesť pracuje.

A som veľmi rád, že ani po dvojročnej drine, Zuzanu neopustila láska k animácii.
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